1

平成２７年度 第３回保健学研究科教授会議事要旨

日 時  平成２７年 ６月１０日（水） １５：４５～１６：４５

場 所  附属病院管理棟第二会議室

出席者  １８人

欠席者   ５人

前期課程・後期課程共通議題

１．平成２８年度保健学研究科博士前期・後期課程入学試験（１次募集）実施要領（案）

について（資料１）

   研究科長から、平成２８年度保健学研究科博士前期・後期課程入学試験（１次募集）実

施要領（案）について諮られ、入試委員長から資料１に基づき説明があり、審議した結果、

原案どおり承認された。

２．平成２８年度保健学研究科博士前期・後期課程入学試験（１次募集）面接実施要領（案）

について（資料２）

   研究科長から、平成２８年度保健学研究科博士前期・後期課程入学試験（１次募集）面

接実施要領（案）について諮られ、入試委員長から資料２に基づき説明があり、審議した

結果、原案どおり承認された。

前期課程議題
３．平成２８年度保健学研究科博士前期課程（１次募集）入学試験出願資格審査について（資料３）
   研究科長から、平成２８年度保健学研究科博士前期課程（１次募集）入学試験出願資格

審査について諮られ、入試委員長から資料３に基づき説明があり、不足資料を追加した後、

審議した結果、原案どおり承認された。

４．助産学コースの教育課程変更について（資料４）
   研究科長から、助産学コースの教育課程変更について諮られ、運営委員長から資料４に

基づき説明があり、審議した結果、原案どおり承認された。

５．作業療法学領域の教育課程変更について（資料５）
   研究科長から、作業療法学領域の教育課程変更について諮られ、運営委員長から資料５

に基づき説明があり、作業療法学領域の担当教授から補足説明の後、審議した結果、原案

どおり承認された。

６．平成２７年度非常勤講師雇用計画の一部変更について（資料６）
   研究科長から、平成２７年度非常勤講師雇用計画の一部変更について諮られ、運営委員

長から資料６に基づき説明があり、審議した結果、原案どおり承認された。

後期課程議題

７．指導教員の変更について（資料７）

   研究科長から、資料７に基づき指導教員の変更について諮られ、審議した結果、原案ど

2

おり承認された。

報 告

１．平成２７年度第２回運営委員会（５／２７）（資料８）

   運営委員長から、資料８に基づき報告があった。

２．平成２７年度第２回入試委員会（６／３）（資料９）

入試委員長から、資料９に基づき報告があった。

３．第１０回（平成２７年）国立大学保健医療学系代表者協議会（６月１日開催）（資料１０）

   研究科長から、第１０回（平成２７年）国立大学保健医療学系代表者協議会（６月１日開催）

の報告に関連して、資料１０に基づき本研究科が取り組んでいる専門看護分野特定申請の状況等に

ついて報告があった。

   平成２７年２月に日本看護系大学協議会から送付された専門看護分野の特定に関する審査結果の

中で求められている基準を満たすためには、放射線看護専門コースの担当教員１人だけの対応では

難しい状況になってきているため、対外的に対応ができるような組織作りが必要だという研究科長

の意見が述べられ、今後看護学専攻内で検討することとした。

その他

１．教授会議事要旨の部局等ホームページへの掲載について（資料１１）

   研究科長から、資料１１に基づき教授会議事要旨のホームページ掲載について報告があ

った。

 ・最後に、平成２７年度第２回保健学研究科教授会議事要旨が確認された。